酉阳土家族苗族自治县民政局
酉阳民政发〔2023〕9号

酉阳土家族苗族自治县民政局
关于推进重庆市智慧社区智慧养老云平台应用工作的通知
各乡镇人民政府，各街道办事处：

为进一步完善重庆市智慧社区智慧养老云平台（以下简称“云平台”）相关信息，现将做好2023年云平台全面应用阶段有关工作情况通知如下：

    一、目标考核工作情况
（一）基础数据完善和数据质量
根据工作要求，纳入考核基础数据为：社区基本信息、基层队伍信息、社区社会组织信息。其中，基层队伍包括村（居）“两委”成员、村（居）务监督委员会成员、社区专职工作者、村（居）民小组长、村（居）民代表。截至目前，部分乡镇存在基础数据不完善，尤其是基层队伍人员录入不全。

（二）“渝快社区”应用每万人用户数
为扩大“渝快社区”服务品牌的知晓度和影响力，辖区常住人口每万人使用“渝快社区”APP 或小程序人数不低于1200人。目前所有村（社区）差距均较大，任务较重。
（三）其他重点应用工作推进情况
   1.居民诉求办理。全县依托云平台按照“三事分流”工作机制办理居民诉求 480 件。目前仍有部分村（社区）存在居民诉求未处理现象。

2.社区信息发布。全县依托云平台发布社区信息为135条。
3.网上村（居）务公开。全县依托云平台开展村 （居）务公开 321次。
4.社区事务在线协商。全县依托云平台开展民主协商仅27次。
5.民主决策全过程公开。全县依托云平台开展民主决策仅有麻旺镇开展了7次。
6.开展民主评议。全县依托云平台开展民主评议开展了1次。

二、下一步工作要求

一是全面完成基础数据准备工作。要求各乡镇（街道）持续完善优化各项基础数据，认真检查社区基本信息、基层队伍信息等基础数据的完整性、准确性。

二是推广使用“渝快社区”小程序和 APP。要求村（社区）“两委”成员、 村（居）民小组长、村（居）民代表等带头使用，通过微信分享，在社区便民服务中心、社区养老服务机构发放宣传折页、设置二维码下载标识等方式，积极推荐社区居民使用，扩大服务人群。10月底前，全县完成“渝快社区”用户注册使用102476人（具体任务数见附件1），务必尽早开展此项工作，建议给各村（社区）两委成员按比例分配任务数。
三是分级发布社区服务信息。各乡镇（街道）、村（社 区）要认真思考如何用好云平台，并通过云平台办公，助推各项工作顺利开展。充分利用云平台发布惠民政策、通知公告、工作动态、社区活动等信息，在把好信息质量关的前提下，积极开展宣 传教育，分享社区故事，营造和谐融洽的社区氛围。
四是拓展村（居）务公开网上渠道。各乡镇（街道）要将网上公开作为村（居）务公开主要渠道，督导村（社区）及时全面公开村（社区）党务、政务、服务、财务等信息。
五是推进居民诉求网上办理。以“渝快社区”小程序和 APP为服务入口，受理居民诉求，按照“三事分流”工作机制，分送社区、社会组织、社会工作者、志愿者、慈善组织及乡镇（街道）等不同渠道协同办理，并通过线上反馈办理进度和结果，开展满意度评价。
六是推进社区公共事务在线协商。建立完善在线协商工作机制，利用云平台征集协商主题，发布协商公告，通知协商主体，提高协商效率，方便社区居民全天候、全地域、全过程参与。
七是推进社区公共事务决策全过程公开。依托云平台推进基层公共事务民主决策，实现决策过程规范化、公开化、透明化，鼓励引导社区居民通过“渝快社区”小程序和 APP 参与决策，了解决策过程、结果和进展情况。
八是加强云平台运行管理。各乡镇（街道）、村（社区）结合工作实际建立完善用户注册、加入社区审核、居民诉求办理、社区信息发布、在线协商议事等线上线下一体化运行机制，为社区居民提供及时、便捷、高效、智能的服务。

附件：2023年全县“渝快社区”小程序注册使用目标任务安排表

 联系人：崔琼    联系电话：75558921，17384028371

                     酉阳土家族苗族自治县民政局

2023年2月17日

（此文件公开发布）
酉阳土家族苗族自治县民政局办公室  2023年2月17日印发
附件：

2023年全县“渝快社区”小程序注册使用目标任务安排表

	序号
	乡镇（街道）
	常住人口数（人）
	任务数（人）
	完成数
	尚差任务数
	备注

	1
	桃花源街道
	50226
	6028
	711
	5317

	2
	钟多街道
	59256
	7110
	825
	6285

	3
	龙潭镇
	80817
	9698
	1427
	8271

	4
	麻旺镇
	57230
	6868
	2327
	4541

	5
	大溪镇
	20224
	2426
	1258
	1168

	6
	龚滩镇
	22479
	2698
	1339
	1359

	7
	丁市镇
	27936
	3352
	1042
	2310

	8
	黑水镇
	22667
	2720
	992
	1728

	9
	板溪镇
	14873
	1784
	227
	1557

	10
	铜鼓镇
	30264
	3632
	511
	3121

	11
	泔溪镇
	21031
	2524
	409
	2115

	12
	兴隆镇
	18244
	2190
	691
	1499

	13
	涂市镇
	22979
	2758
	700
	2058

	14
	李溪镇
	34917
	4190
	1043
	3147

	15
	酉酬镇
	29678
	3562
	1685
	1877

	16
	酉水河镇
	19757
	2370
	495
	1875

	17
	小河镇
	17068
	2048
	350
	1698

	18
	万木镇
	23087
	2770
	490
	2280

	19
	苍岭镇
	16822
	2018
	314
	1704

	20
	南腰界镇
	21426
	2572
	956
	1616

	21
	五福镇
	14113
	1694
	712
	982

	22
	可大乡
	17604
	2112
	1145
	967

	23
	庙溪乡
	15434
	1852
	985
	867

	24
	后坪乡
	15580
	1870
	943
	927

	25
	清泉乡
	9147
	1098
	553
	545

	26
	花田乡
	10389
	1246
	597
	649

	27
	天馆乡
	12294
	1476
	699
	777

	28
	毛坝乡
	12483
	1498
	644
	854

	29
	两罾乡
	12113
	1454
	582
	872

	30
	双泉乡
	12883
	1546
	646
	900

	31
	官清乡
	13317
	1598
	547
	1051

	32
	木叶乡
	10005
	1200
	388
	812

	33
	偏柏乡
	18115
	2174
	689
	1485

	34
	板桥乡
	11127
	1336
	315
	1021

	35
	车田乡
	8407
	1008
	237
	771

	36
	腴地乡
	12109
	1454
	317
	1137

	37
	宜居乡
	20766
	2492
	450
	2042

	38
	楠木乡
	6548
	786
	300
	486

	39
	浪坪乡
	10530
	1264
	91
	1173

	合计

	853945
	102476
	28632
	73844